
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07144 

 Del: 17/11/2021 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Fornitura e posa in opera di scaffalature metalliche da installare presso gli uffici di P.zza Alberighi n. 3 - 

affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della Legge 120/2020 come modificato dalla Legge 

108/2021, tramite piattaforma SIGEME ID n. 8154 – all’azienda Etermet srl - CIG Z7733AF492

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
• con D.C.C. n. 6 del 22/2/2021 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2021-2023: 

approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 

Investimenti;

• con D.G.C. n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2021 – 2023;

• con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale 

relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate, 

dal 16 settembre 2021 e per la durata di tre (3) anni;

Considerato che, con GROW n.52837 del 29/04/2021, la P.O. Corrispondenze e Notifiche - Ufficio Segreteria  
Generale  e  Affari  Istituzionali  -  ha  richiesto  l’acquisto  di  scaffalature  metalliche  per  la  conservazione  di  
fascicoli e cartelle esattoriali presso gli uffici ex centralino di Piazza Alberighi, 3 in sostituzione di vecchi  
armadi ormai fatiscenti;

Rilevato che non risulta attivata da CONSIP S.P.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione 
dei beni in questione;

Pag. 1 di 7 DD/2021/07144



Ricordato che:
• presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e servizi 

al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e oggi 

legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016;

• il Mercato Elettronico viene gestito attraverso la piattaforma elettronica SI.GE.ME.;

• il disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. 6898 del 

5/11/2021 (precedentemente con Determinazione Dirigenziale n. 2154 del 28.03.2017);

• il bando di abilitazione, il disciplinare e gli altri atti di regolamentazione del Mercato Elettronico sono 

costantemente pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze;

• il Mercato Elettronico è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori 

economici in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare;

Vista la relazione - Prot. N°352180 del 03/11/2021 - a firma del RUP Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile P.O. 
Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, con cui comunica che:

- in data 21.09.2021, in vista dell’affidamento della fornitura delle scaffalature in argomento, è stata avviata sul  
SI.GE.ME.  un’indagine  conoscitiva  e  di  mercato  -  ID 8154  -  tramite  richiesta  di  preventivo,  garanzia  e  
certificazioni di riferimento, inoltrata alle seguenti aziende iscritte ed abilitate all’art. Gen. 26909 relativo a  

“scaffalature metalliche”:
• BEST ARREDAMENTI,

• CASTELLANI.IT SRL

• ETERMET,

• VULCA

- attraverso la piattaforma SI.GE.ME. pervenivano le seguenti offerte:

• Etermet SRL ha proposto una scaffalatura leggera a gancio modello M35 con finitura zincata – Marca 

Etermet srl, cod. fornitura 00075283 - ad € 2.687,00 iva 22% esclusa - l’offerta è corredata da 

preventivo dettagliato con relativa pianta allegata, descrizione tecnica e certificazioni del bene offerto;

• Best Arredamenti SRL ha proposto una scaffalatura metallica a piani componibile – dimensioni L970 x 

P 400 x H 2000 mm. - con n.5 ripiani, fiancate con gancio stampato per comodo posizionamento piani - 

verniciata a polveri epossidiche – Marca: Mobilferro - cod.fornitura: 00067820 - ad € 2.700,00 iva 22% 

esclusa.- l’offerta risulta incompleta in quanto priva del preventivo dettagliato e della certificazione del 

prodotto offerto;

Dato atto che:

• con e-mail del 21/10/2021, conservata in atti, l’offerta presentata dall’azienda Etermet SRL è stata 

Pag. 2 di 7 DD/2021/07144



trasmessa alla P.O. Corrispondenze e Notifiche - Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali - per 

la verifica delle misure offerte rapportate agli spazi dell’archivio di Piazza Alberighi, 3;

• il suddetto ufficio, visionato il preventivo, il progetto e la descrizione tecnica, con e-mail del 

22/10/2021, conservata in atti, ha comunicato che la scaffalatura offerta dall’azienda Etermet è idonea 

per tipo, dimensioni e progetto alle proprie esigenze;

Rilevato che  in  data  27/10/2021,  su  richiesta,  Etermet  SRL  trasmetteva  ad  integrazione  dell’offerta  il  
certificato di garanzia di 12 mesi decorrenti dalla data di montaggio;

Riscontrato che, nella summenzionata relazione Prot. N° 352180 del 03/11/21, il RUP ha attestato la congruità 
dei prezzi richiesti dall’azienda Etermet srl e ha concluso per l’affidamento della fornitura in parola all’impresa  
anzidetta per l’importo di € 2.687,00 oltre iva;

Preso atto che ai sensi delle Linee Guida ANAC n.4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le  
risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come  
modificata dalla Legge 108/2021, a favore dell’impresa ETERMET SRL con sede in Calenzano (FI), Via Di Le 
Prata, 76 - C.F: / P.IVA 04416010488 - per la fornitura e p.o. di:

• scaffalature metalliche a gancio “M35D” finitura zincata, fiancate composte da due montanti profilati a  

freddo in lamiera d’acciaio per impieghi strutturali di qualità S250GD+Z secondo EN 10346-09 con 

certificato di collaudo 3,1 secondo la norma EN 10204, con ripiani in lamiera d’acciaio di  qualità 

S220GD+Z secondo EN 10346- 09 (come da descrizione tecnica degli  elementi  principali  allegata 

all’offerta)  -  da  installare  nel  magazzino  di  Piazza  Alberighi,  3  come  da  prospetto  allegato  al  

preventivo;

per una spesa complessiva pari a € 2.687,00 oltre IVA 22%, come da preventivo allegato al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale;

Ricordato che con Determinazione Dirigenziale n. 2690 del 04/05/2021, esecutiva, è stato approvato il piano 
acquisto riferito al Codice Opera 200001 – Acquisto arredi ed altri beni mobili per uffici e servizi comunali e  
con successiva Determinazione Dirigenziale n. 4042 del 30/06/2021, a seguito dell’erogazione di credito da 
parte della B.E.I., è stato assunto l’impegno di spesa n. 2021/5994 che presenta la necessaria disponibilità;

Rilevata conseguentemente la necessità di sub impegnare sull’impegno di spesa n. 2021/5994 - capitolo 50893 
- esercizio finanziario 2021 - la somma pari ad € 3.278,14 iva 22% compresa a favore dell’impresa ETERMET 
SRL (Cod. benef.241);

Pag. 3 di 7 DD/2021/07144



Ricordato  che  il  RUP,  per  il  procedimento  in  questione,  è  la  Dott.ssa  Annalisa  Poli  responsabile  P.O.  
Economato  e  Acquisizione  Beni  e  Servizi  Generali,  che  nella  relazione  Prot.352180  sopra  richiamata  ha 
dichiarato,  ai  sensi  del  DPR 445/2000,  che  non sussistono situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche solo 
potenziale, in relazione all’affidamento, nonché in relazione all’affidatario, non versando in alcune delle ipotesi  
di cui al comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti  
dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;

Dato inoltre atto che:

• attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il seguente Smart CIG Z7733AF492;

• è stato acquisito il codice CUP H19J21001400004;

• trattasi di beni durevoli di importo superiore ad € 516,00 e come tali dovranno essere inseriti 

nell’inventario dei beni mobili del Comune di Firenze;

Richiamato l'art.  1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 secondo cui le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "... a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000  euro  e  per  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di  
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro...";

Richiamato l'art.  1  comma 3  della  Legge  120/2020  secondo  cui  "Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,  
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 [...]";

Dato atto del rispetto del principio di rotazione di cui all’art.36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 in relazione alla 
categoria merceologica di cui trattasi, nonché del rispetto del termine di conclusione del procedimento di cui  
all’art.1 comma 1 della Legge 120/2020 come modificata dalla L.108/2021;

Precisato che in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: allestimento archivio per conservazione  
dei fascicoli e delle cartelle esattoriali per gli uffici ex centralino di Piazza Alberighi, 3;
- il contratto ha ad oggetto la fornitura e posa in opera di scaffalature metalliche;
- il contratto verrà stipulato mediante trasmissione a mezzo pec di ordine di fornitura in formato digitale ai  
sensi dell’art.  4, comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale vigente sull’attività contrattuale, secondo 
quanto previsto all’art. 32, comma 14 del D. Lgs n. 50/2016;
- le clausole negoziali sono fissate nello stesso ordine;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.  
76/2020 convertito in Legge 11/9/2020 n. 120 modificata con Legge 108/2021;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni e dell’art.15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni  
dell’Ente;

Pag. 4 di 7 DD/2021/07144



Visti:
• le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera 

n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sottosoglia;

• le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

• il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023 approvato con 

delibera G.C. n. 91 del 30/03/2021;

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificata dalla Legge 

108/2021,  all’impresa Etermet srl  con sede in Calenzano (FI),  Via Di Le Prata,  76 -  C.F:  /  P.IVA 

04416010488  -  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  scaffalature  metalliche  a  gancio  “M35D”  finitura 

“zincata”, da installare nel magazzino di Piazza Alberighi, 3 come da prospetto allegato al preventivo -  

per una spesa complessiva pari a € 2.687,00 oltre IVA 22%, come da preventivo allegato al presente  

atto a formarne parte integrante e sostanziale;

2. di sub impegnare sull’impegno di spesa n. 2021/5994 - capitolo 50893 - esercizio finanziario 2021 - la 

somma pari ad € 3.278,14 IVA compresa a favore dell’impresa ETERMET SRL (cod. benef.241);

3. di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà entro il corrente anno con la consegna della 

fornitura;

4. di dare atto che per l’affidamento in questione è stato assunto il seguente CIG Z7733AF492;

5. di dare altresì atto che il RUP è la Dott.ssa Annalisa Poli, responsabile P.O. Economato e Acquisizione 

Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze;

Pag. 5 di 7 DD/2021/07144



6. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 

50/2016.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo - Etermet srl.pdf - f3a08b6cae092e6c8f35ea72ac00e087746f5b1a68e932a3515c62e62b70f6d3

Firenze, lí 18/11/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 50893 2021/5994 3 € 3.278,14
241 - ETERMET 

s.r.l.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 7 DD/2021/07144



Pag. 7 di 7 DD/2021/07144



Data Esecutivita': 18/11/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 17/11/2021

Firmato digitalmente da Michele Bazzani il 18/11/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 19/11/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/07144


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/07144

